№ 1-1/2017

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 28 марта 2017 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Воронежа Полуказакова И.Н., подсудимого ФИО20, защитника – адвоката Цанава А.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Серковой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО20, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО20 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО20, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления - сбыт наркотических средств в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на незаконный сбыт наркотического средства - героин заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

Неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему в составе группы преступной роли, имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства - героин, разработал бесконтактную схему сбыта героина, при неустановленных обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое также при неустановленных обстоятельствах передавал ФИО20. Он же, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, совместно с ФИО20 сбывал наркотическое средство - героин, получая от ФИО20 адреса тайных мест хранения героина, посредством сотовой связи предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа.

В свою очередь, ФИО20, согласно отведенной ему в составе преступной группы роли, имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства - героин, при неустановленных обстоятельствах получал от неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство - героин и сбывал его, помещая в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых сообщал неустановленному лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством сотовой связи.

Так, ФИО20, исполняя отведенную ему в преступной группе роль, 25.07.2015 примерно в 06 часов 52 минуты поместил наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3, 917 грамма, в тайное место – под табличкой с указанием номера дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставив сведения о тайнике с героином неустановленному лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сотовой связи 25.07.2015 в 06 часов 52 минуты.

После этого, желая достижения преступного результата и исполняя отведенную в составе группы роль, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно сбыло ФИО3 наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3,917 грамма, не вступая с последней в контакт, предоставив ФИО3 сведения о вышеуказанном тайнике с героином 25.07.2015 в период времени с 06 часов 52 минут до 15 часов 04 минут посредством сотовой связи.

25.07.2015 в 15 часов 30 минут наркотическое средство - героин, массой 3,917 грамма, было извлечено ФИО3 из вышеуказанного тайника и изъято при личном досмотре у последней сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 25.07.2015 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», у 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное количество героина относится к крупному размеру (список I). Также в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 08.05.2015), героин отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ. 

Кроме того, ФИО20, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления – незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства - героин в крупном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения героина на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, в неустановленное время до 09 часов 49 минут 18.08.2015 неустановленным способом передал неустановленному лицу неустановленную сумму денежных средств за наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3,521 грамма.

Продолжая преступные действия и желая достижения преступного результата, получив 18.08.2015 примерно в 09 часов 58 минут сведения о месте приобретения на территории г. Воронежа предназначенного ему наркотического средства - героин, сообщенные неустановленным лицом посредством сотовой связи, 18.08.2015 примерно в 15 часов 45 минут ФИО20 прибыл к 

<

адрес>, где в тайнике, находящемся в траве у дерева справа от входной двери во двор вышеуказанного дома, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3,521 грамма. 

Приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3,521 грамма, ФИО20 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления до 17 часов 20 минут 18.08.2015. 

18.08.2015 примерно в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Воронежской области личного досмотра ФИО20 при нем в одежде был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом, которое (согласно заключению эксперта № от 02.09.2015 ЭКО УФСКН России по Воронежской области), является наркотическим средством - героин, массой 3,521 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное количество героина относится к крупному размеру (список I). Также в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 08.05.2015), героин отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ, полностью признал и показал, что наркотическое средство - героин он употребляет с лета 2015 года. Наркотические средства он приобретал бесконтактным способом: звонил на номер телефона, который ему дали знакомые, говорил, какое наркотическое средство и в каком количестве нужно, затем через терминал на счет, который ему называли, перечислял деньги, перезванивал, после чего ему приходило сообщение с адресом тайника-закладки. 

С конца июня 2015 года, точную дату сказать не может, ему предложили во время очередного телефонного звонка, самому делать тайники-закладки, на что он согласился. Он должен был получить 10 пакетиков с наркотическим средством, 9 из которых разложить в тайники, один - оставить себе для личного потребления. Ему звонил парень, который представлялся как ФИО15, и говорил, где находятся «шары», то есть пакетики с наркотическим средством, он ехал по указанному им адресу, забирал «шары», делал тайники-закладки, затем по телефону сообщал ФИО15 адреса тайников. Лично с ФИО15 он никогда не встречался. Всего он сделал 3 закладки. В первый раз он обманул ФИО15, пакетики с наркотиками он оставил себе. Когда ФИО15 узнал об этом, они поругались, и он выплатил за наркотики денежные средства. Во второй раз он, забрав наркотики, разложил их в тайники, адреса сообщил ФИО15. В третий раз, забрав закладку с «шарами», он всю оставил ее себе. Они с ФИО15 поругались, после чего ФИО15 не стал с ним общаться, и он стал приобретать наркотики для личного потребления у других лиц.

25.07.2015 он делал закладку, но по какому адресу, точно сказать не может, так как не знает города. Кто забрал эту закладку, он не знает.

18.08.2015 он приобрел для личного потребления героин бесконтактным способом из тайника – закладки. Для этого он позвонил по номеру телефона, который узнал от знакомого наркомана и сказал мужчине, ответившему на звонок, что ему нужна доза героина. Мужчина назвал номер счета, на который он должен перечислить 

<

данные изъяты> рублей. Он перечисли указанную сумму и получил от того мужчины адрес нахождения тайника - закладки оборудованного у 

<

адрес>, и в указанном месте забрал пакетик с героином.

Считает, что в обвинительном заключении обстоятельства совершенных им преступлений изложены правильно, он их подтверждает. Давать более подробные показания не желает, воспользовавшись своим правом не давать их.

Кроме признания вины самим ФИО20, его виновность в совершении указанных выше преступлений полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 25.07.2015 им осуществлялось негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении неустановленного лица о возможном сбыте героина путем помещения наркотика в тайник у 

<

адрес>.

В ходе проведения наблюдения установлено: 25.07.2015 примерно в 06 часов 50 минут к дому 

<

адрес> подошел мужчина славянской внешности и оборудовал тайник под табличкой с указанием номера названного выше дома. 

25.07.2015 примерно в 15 часов 30 минут к дому 

<

адрес> подошла женщина, забрала закладку из вышеуказанного тайника и положила ее в правый внешний карман своих шорт. На этом наблюдение было закончено. 

В ходе предварительного следствия, 18.08.2015, среди предъявленных ему для опознания лиц он уверенно опознал ФИО20, как мужчину, который 25.07.2015 оборудовал тайник под табличкой с указанием номера 

<

адрес>;

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 25.07.2015 по указанию своего непосредственного руководителя она проводила личный досмотр ФИО3

Для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ею были приглашены ФИО4 и ФИО5. Личный досмотр ФИО3 она проводила в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н «№», припаркованном у 

<

адрес>. На ее предложение о добровольной выдаче наркотических средств и других запрещенных предметов ФИО3 заявила, что в правом кармане шорт, надетых на ней, находится полимерный сверток с наркотическим средством - героин, после чего самостоятельно достала из кармана шорт полимерный сверток с находящимся в нем веществом, а также квитанцию № на 

<

данные изъяты> рублей от 25.07.2015. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство - героин, а квитанция свидетельствует о его покупке. Все предметы, изъятые у ФИО3, были упакованы в два полимерных пакета;

показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, участвовавших в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, аналогичными показаниям свидетеля ФИО2;

показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым примерно в феврале 2014 года она впервые попробовала наркотическое средство - героин и с этого момента употребляет его постоянно. 

Примерно в июне 2015 года, не помнит от кого именно, она узнала о возможности приобретения наркотического средства - героин бесконтактным способом. Для этого необходимо было позвонить на абонентский номер № мужчине, который представляется именем ФИО15. Ему нужно представиться и сообщить о своем желании приобрести наркотик. ФИО15 называл номер счета «QIWI-кошелька», на который нужно было перечислить деньги за наркотическое средство. Минимальная партия заказа героина составляет примерно 5 грамм. При этом 1 грамм наркотического средства - героин стоит около 

<

данные изъяты> рублей. После того, как платеж будет произведен, необходимо было позвонить мужчине, представляющемуся именем ФИО15, и сообщить ему время совершения платежа, имя, оставленное в комментариях в терминале, и сумму перечисленных денежных средств. После того, как вышеуказанный мужчина убеждался в переводе денег, он в телефонной беседе сообщал адрес закладки с героином. Как правило, героин был спрятан в тайниках, расположенных рядом с жилыми домами г. Воронежа. 25.07.2015 примерно в 14 часов 45 минут она находилась в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и решила приобрести для собственного потребления героин. Для этого она со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонила мужчине, представляющемуся именем ФИО15, на абонентский номер №. ФИО15 ей не ответил, но сразу же перезвонил с номера №, она спросила, можно ли приобрести у него 5 грамм героина за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО15 ответил, что для этого нужно положить указанную сумму денежных средств на счет «QIWI-кошелька»: №. Затем в 14 часов 54 минуты, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», с помощью терминала оплаты она перечислила денежные средства на указанный счет «QIWI кошелька», в комментариях к переводу указала свое имя - Л.. За данный денежный перевод она получила квитанцию №, где стояло время «15:54:56». Почему время платежа на выданном чеке стоит ровно на один час вперед, ей не известно. После перечисления денежных средств она позвонила ФИО15 на №, который также сразу не ответил. Примерно в 15 часов 03 минуты ей перезвонил ФИО15, она ему сообщила, что перечислила на указанный счет «QIWI кошелька» денежные средства, М. сказал, что закладка с наркотическим средством - героин находится под табличкой с номером дома, расположенной на заборе частного 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут 25.07.2015 она подошла к дому 

<

адрес>, где под табличкой с номером дома действительно обнаружила полимерный сверток с содержимым, который она положила в правый карман надетых на ней шорт. В это время к ней подошли три молодые девушки и один мужчина. Данные молодые люди остановили ее, мужчина представился сотрудником наркоконтроля и показал свое служебное удостоверение. Одна из девушек представилась сотрудником наркоконтроля и также показала служебное удостоверение. Сотрудники пояснили ей, что две другие девушки понятые. Далее сотрудник наркоконтроля, который представился ФИО6, предложил ей назвать свою фамилию, имя, отчество. Когда она их назвала, ФИО6 сообщил о необходимости проведения личного досмотра в отношении нее, так как у него имеются достаточные основания полагать, что она может хранить при себе наркотическое средство - героин.

После этого, она, сотрудник наркоконтроля ФИО2 и двое понятых сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», и ФИО2 приступила к ее личному досмотру, перед началом которого ФИО2 предложила ей добровольно выдать имеющиеся при ней наркотики, а также иные запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Она поняла, что сотрудники наркоконтроля найдут находящееся при ней наркотическое средство, поэтому пояснила, что в правом кармане надетых на ней шорт находится полимерный сверток с наркотическим средством – героин, после чего сама вынула из кармана вышеуказанный полимерный сверток и передала ФИО2, которая поместила вышеуказанный полимерный сверток в прозрачный полимерный пакет №, горловину которого она в ее присутствии перевязала нитью, концы которой опечатала бумажной биркой с пояснительным текстом, печатью «

<

данные изъяты>» УФСКН России по Воронежской области и подписями участников личного досмотра. 

По поводу добровольно выданного ею полимерного свертка с наркотическим средством - героин она пояснила, что вышеуказанный наркотик она приобрела бесконтактным способом, уточнив при этом все обстоятельства приобретения наркотика. Кроме того, она добровольно выдала квитанцию, подтверждающую факт перевода денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на счет «QIWI-кошелька» №. По факту ее личного досмотра и изъятия вышеуказанного полимерного свертка с содержимым были составлены соответствующие протоколы, в которых она и все участники досмотра расписались;

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 24.07.2015 в оперативную службу Управления ФСКН России по Воронежской области поступила информация о том, что неустановленное лицо 25.07.2015 в период времени с 05 часов 00 минут до 08 часов 00 минут в районе 

<

адрес> будет осуществлять закладку наркотического средства - героин.

После этого его руководством было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за указанным выше адресом, которое было поручено старшему оперуполномоченному 3 отдела оперативной службы ФИО1

25.07.2015 он по указанию своего непосредственного руководства совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела оперативной службы УФСКН России по Воронежской области ФИО2 и двумя гражданскими лицами выехал по указанному выше адресу.

По прибытии, 25.07.2015 примерно в 15 часов 30 минут, он увидел, что к указанному дому подошла женщина, как впоследствии было установлено, ФИО3. Она подошла к табличке с номером 

<

адрес>, достала из-под таблички полимерный сверток и положила его в правый внешний карман своих шорт.

В этот момент он совместно с двумя гражданскими лицами, а также оперуполномоченным ФИО2 подошел к данной женщине, предъявил ей свое служебное удостоверение и, после того, как ФИО3 представилась, пояснил ей, что имеются основания полагать, что при ней находятся наркотические средства, и попросил ее пройти совместно с оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими лицами в служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г/н «№» для проведения личного досмотра. После этого ФИО3 совместно с оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими лицами женского пола сели в указанный служебный автомобиль, где оперуполномоченным ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО3. Он при проведении личного досмотра ФИО3 не присутствовал. Впоследствии от оперуполномоченного ФИО2 он узнал, что в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты полимерный сверток, в котором, со слов ФИО3, находилось наркотическое средство - героин, которое она приобрела у мужчины, представляющимся именем Максим, использующего абонентские номера № и №, перечислив на счет «QIWI-кошелька» № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Кроме этого у ФИО3 была изъята квитанция № от 25.07.2015, подтверждающая перечисление вышеуказанной суммы денежных средств. В ходе производства личного досмотра и изъятия у ФИО3 полимерного свертка и квитанции оперуполномоченным ФИО2 были составлены соответствующие протоколы.

14.08.2015 в оперативную службу Управления ФСКН России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории г. Воронежа действует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин, используя тайники, и 14.08.2015 в период времени с 02 часов 00 минут до 05 часов 00 минут в районе 

<

адрес> неустановленные лица, возможно, оборудуют тайник с наркотическим средством - героин, предназначенным для дальнейшего сбыта. 

На основании полученной информации руководством было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом: 

<

адрес>, которое было поручено ст. оперуполномоченному ФИО7 и мл. оперуполномоченному ФИО8 

Как ему стало известно позже, 14.08.2015 примерно в 03 часа, точное время он не знает, у указанного дома двое на тот момент неустановленных лиц, которых 20.08.2015 за совершение аналогичного преступления задержали их сотрудники (как он узнал ФИО9 и ФИО10) оборудовали тайник с фольгированным свертком с наркотическим средством – героин.

В дальнейшем, с целью выявления лица, которому предназначалось наркотическое средство в указанном тайнике, ФИО7 и ФИО8 продолжили наблюдение за данным тайником, а ему было поручено задержание и личный досмотр лица, которое, возможно, придет к данному тайнику и поднимет указанный сверток. 

18.08.2015 примерно с 15 часов он на служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «№», припарковался немного в стороне от 

<

адрес> вместе со ФИО11 и ФИО12, которых он пригласил для участия в качестве понятых в ходе возможного личного досмотра. Примерно в 15 час. 40 мин. 18.08.2015 к данному тайнику подошел мужчина. В нем ФИО7 и ФИО8 узнали ФИО20.

В связи с этим, как сообщил ФИО7, руководством было принято решение о продолжении наблюдения за ним с целью установления возможного факта сбыта им наркотического средства. Он должен был также вместе с понятыми проследовать за ними для того, чтобы, если будет принято такое решение, произвести его личный досмотр.

Примерно в 15 час. 45 мин. 18.08.2015 ФИО20 поднял фольгированный сверток из указанного выше тайника, положил его в капюшон надетой на нем мастерки и ушел в сторону 

<

данные изъяты>. Они проследовали за ним, при этом ФИО7 и ФИО8 пешком, а он и понятые немного в отдалении – на служебном автомобиле. Затем примерно в 15 час. 50 мин. 18.08.2015 ФИО20 вышел на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, а в 16 час. 15 мин. 18.08.2015 он свернул на 

<

адрес>. В это время ФИО7 сообщил, что, так как признаков того, что ФИО20 собирается осуществить сбыт наркотического средства не выявлено, ему необходимо произвести его личный досмотр. В связи с этим он остановил автомобиль у 

<

адрес>, после чего они все вышли из автомобиля, и он (ФИО6), ФИО11 и ФИО12 подошли к ФИО20. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил представиться ФИО20, и, после того, как ФИО20 представился, он сообщил ему, что у него (ФИО6) имеются основания полагать, что у него (ФИО20) при себе имеются наркотические средства, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. После этого они все сели в служебный автомобиль. Далее он разъяснил всем участникам личного досмотра права и обязанности, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО20 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, либо иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются. На это ФИО20 сообщил, что таковых при нем не имеется. Тогда он приступил к производству личного досмотра. В ходе данного мероприятия, в капюшоне надетой на ФИО20 мастерки он обнаружил фольгированный сверток с веществом. В правом кармане надетых на ФИО20 спортивных штанов он обнаружил мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Данный сверток он упаковал в полимерный пакет №, а мобильный телефон – в пакет №, горловину которых он опечатал бумажными бирками с пояснительным текстом. После этого он составил протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей, дал данные протоколы понятым и ФИО20 для ознакомления. Ознакомившись, понятые поставили в них, а также на бумажных бирках свои подписи, а ФИО20 подписывать данные протоколы отказался, о чем были поставлены соответствующие отметки. При этом причины своего отказа ФИО20 не указал;

показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым 18.08.2015 он участвовал в составе следственно-оперативной группы в ходе производства обыска в жилище ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. Обыск в данном жилище проводился следователем УФСКН России по Воронежской области ФИО14. Перед началом производства данного следственного действия следователем ФИО20 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а также всем его участникам были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО20 было предложено добровольно выдать находящиеся у него в жилище наркотические средства, а также иные вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота и имеющие значение для уголовного дела. ФИО20 пояснил, что ничего из перечисленного в его жилище нет. После этого был начат обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, один из которых марки «

<

данные изъяты>», а другой «

<

данные изъяты>», а также пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, заверенная подписями участвующих в ходе проведения следственного действия лиц и следователя, опечатаны оттиском печати «

<

данные изъяты>» УФСКН России по Воронежской области. Кроме этого участвующим в ходе проведения обыска экспертом с предметов вещевой обстановки были изъяты следы рук. После составления протокола следственного действия все участвующие лица ознакомились с его содержанием и поставили в нем свои подписи. ФИО20, ознакомившись с содержанием протокола, отказался поставить в нем свою подпись без указания причины;

показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре 18.08.2015 ФИО20, при предъявлении 18.08.2015 для опознания ФИО20, при обыске в жилище ФИО20 18.08.2015, которые об обстоятельствах получения ФИО20 18.08.2015 свертка с веществом из тайника и проведения в тот же день личного досмотра ФИО20, аналогичны показаниям свидетеля ФИО6, об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО20 18.08.2015, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13;

показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в собственности ее матери ФИО16 имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она по просьбе 

<

данные изъяты> сдавала в наем по объявлению в газете «

<

данные изъяты>». В один из дней июня 2015 года, более точное число не помнит, она сдала названную квартиру гражданам 

<

данные изъяты> – ФИО20 и ФИО17, без заключения письменного договора. Примерно в августе 2015 года они съехали с квартиры. О том, что ФИО20 занимался сбытом наркотического средства, она не знала, и он ей об этом ничего не говорил. Каких-либо наркотических средств в квартире 

<

данные изъяты> никогда не было, и сбытом наркотических средств ни она, ни 

<

данные изъяты>, никогда не занимались. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО20 был задержан ими за сбыт наркотических средств. В ходе проведения допроса следователем была предъявлена копия паспорта гражданина 

<

данные изъяты> серии 

<

данные изъяты> №, выданного на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Осмотрев фотографию в данной копии, в ней она опознала мужчину по имени Е., который вместе со 

<

данные изъяты> снимал принадлежащую ее 

<

данные изъяты> квартиру по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО15, из которых, кроме того, следует, что она не знает, кто проживал в ее квартире, поскольку в период проживания в ней квартиросъемщиков она не приходила в квартиру и их не видела. Сбытом наркотических средств ни она, ни 

<

данные изъяты>, никогда не занимались (т. 1 л.д. 197-198);

показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым ранее она совместно 

<

данные изъяты> ФИО20 проживала в 

<

адрес>. В 2014 году, когда в 

<

данные изъяты> начались боевые действия, 

<

данные изъяты> переехал в г. Воронеж, она переехала в феврале 2015 года. В г. Воронеже они проживали на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она ничего не знала о том, что ФИО20 причастен к совершению сбыта наркотических средств, и он ей об этом ничего не говорил. Примерно в мае 2015 года она приобрела сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с номером №, которую отдала в пользование ФИО20, и данной картой пользовался только он. Она данным абонентским номером никогда не пользовалась. Каких-либо подробностей совершения 

<

данные изъяты> преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ей не известно;

показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 14.08.2015 в оперативную службу Управления ФСКН России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории г. Воронежа действует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотического средства - героин, используя тайники. Кроме этого поступила информация, что 14.08.2015 в период времени с 02 часов 00 минут до 05 часов 00 минут в районе 

<

адрес> неустановленные лица, возможно, будут оборудовать тайник с наркотическим средством - героин, предназначенным для дальнейшего сбыта. 

По указанию руководства для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» он и оперуполномоченный ФИО8 в соответствии с постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» стали совместно осуществлять данное оперативно-розыскное мероприятие за адресом: 

<

адрес>.

Наблюдение было начато 14.08.2015 в 02 часа 00 минут на участке открытой местности рядом с домом 

<

адрес>. 14.08.2015 примерно в 03 часа 20 минут со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» серого цвета, г/н «№». Из салона автомобиля вышли двое мужчин, впоследствии установленные как ФИО9 и ФИО10, оба подошли к дереву, растущему справа от входа во двор 

<

адрес>, где примерно в 03 часа 07 минуты 14.08.2015 ФИО10 положил в траву на землю около указанного дерева фольгированный сверток. В это время ФИО9 стоял рядом и постоянно оглядывался по сторонам. После этого мужчины сели в вышеуказанный автомобиль, проследовали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и скрылись с поля зрения. 

О том, что в траве, рядом с растущим деревом, расположенным справа от входа в 

<

адрес>, названными выше лицами оборудован тайник, в котором, возможно, хранятся наркотики, было доложено непосредственному руководителю. Наблюдение за вышеуказанным местом с целью установления лиц, намеревающихся приобрести закладку, предположительно с наркотическим средством - героин было продолжено. 18.08.2015 примерно в 15 часов 40 минут к указанному дому подошел мужчина, в котором он по приметам узнал ФИО20, занимавшегося, согласно имевшейся информации, сбытом наркотических средств. ФИО20 подошел к вышеуказанному дереву и начал что-то искать. Об этом было доложено руководству, и им поступило указание продолжать наблюдение за ФИО20 с целью документирования преступления, которое, возможно, совершит ФИО20. О принятом решении также было сообщено оперуполномоченному ФИО6, прибывшему к тому моменту на место с двумя гражданскими лицами. 

Примерно через пять минут ФИО20 поднял с земли вышеуказанный фольгированный сверток и положил его в капюшон своей мастерки. Далее ФИО20 примерно в 15 часов 50 минут 18.08.2015 вышел на 

<

адрес> и пошел пешком в сторону 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 10 минут 18.08.2015 ФИО20 свернул с 

<

адрес> и вышел на 

<

адрес>. Поскольку каких-либо признаков готовящегося ФИО20 сбыта наркотических средств не было выявлено, было принято решение о его задержании и производстве личного досмотра. Об этом они сообщили ФИО6, который после этого вместе с двумя гражданскими лицами подошел к ФИО20 и у 

<

адрес> произвел его задержание. На этом наблюдение было закончено. По пути следования от 

<

адрес> до самого момента, когда к ФИО20 подошли ФИО6 и понятые, он нигде не останавливался, ни к кому близко не подходил. Таким образом получить или передать наркотическое средство он более нигде не мог. Он (ФИО7) и ФИО8 не принимали участия в задержании и личном досмотре ФИО20;

показаниями свидетеля ФИО8, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7;

показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым с июня-июля 2015 года он совместно с ФИО9 стал сбывать наркотическое средство путем помещения его в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, 14.08.2015 примерно в 03 часа они приехали к дому 

<

адрес>. Он осмотрелся и, в то время, пока ФИО9 смотрел за окружающей обстановкой, положил фольгированный сверток с героином в траву у подножия дерева, которое росло справа от входа во двор данного дома. После этого они сели в автомобиль, он записал описание данного тайника на диктофон в свой мобильный телефон, после чего на указанном автомобиле они проехали дальше в сторону 

<

адрес>. Данный сверток был из фольги, т.к. его упаковка порвалась, и чтобы наркотик не рассыпался, он завернул его в фольгу из пачки сигарет. Приехав домой, 14.08.2015 после обеда, точное время он не помнит, они отправили диспетчеру описание всех тайников с наркотическим средством. Кто такой ФИО20, ему не известно, т.к. согласно их схеме сбыта наркотических средств, он не знает, кому предназначается наркотик; 

показаниями свидетеля ФИО9, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10; 

Виновность подсудимого ФИО20 подтверждается также материалами дела:

- протоколом предъявления лица для опознания от 18.08.2015, согласно которому свидетель ФИО1 уверенно опознал ФИО20 как мужчину, который 25.07.2015 примерно в 06 часов 50 минут оборудовал тайник под табличкой с указанием номера 

<

адрес>, поместив туда полимерный сверток (т. 3 л.д.189-191);

- актом наблюдения старшего оперуполномоченного 3 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Воронежской области ФИО1 от 25.07.2015, согласно которому 25.07.2015 в соответствии с постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» им осуществлялось негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении неустановленного мужчины о возможном сбыте героина путем помещения наркотика в тайник, находящийся рядом с 

<

адрес>. 

Наблюдение начато 25.07.2015 в 05 часов 00 минут на участке открытой местности рядом с 

<

адрес>.

25.07.2015 примерно в 06 часов 50 минут к 

<

адрес> подошел мужчина славянской внешности, среднего телосложения, рост около 175-180 см, возраст около 28-32 лет, одетый в майку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки. Он подошел к табличке с указанием номера дома, расположенной на заборе рядом с 

<

адрес>, примерно в 06 часов 52 минуты 25.07.2015 поместил под указанную табличку полимерный сверток и удалился в сторону 

<

адрес>. 

25.07.2015 примерно в 15 часов 30 минут к указанному дому подошла женщина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, рост 165-170 см, которая была одета в черную майку, шорты черного цвета. Она подошла к вышеуказанной табличке и начала что-то искать под ней, примерно через одну минуту женщина достала из-под таблички вышеуказанный полимерный сверток, который положила в правый внешний карман своих шорт.

В этот момент сотрудники ФИО6, ФИО2 и двое гражданских лиц подошли к данной женщине. ФИО6 предъявил документы, после чего они все вместе проследовали в служебный автомобиль для проведения личного досмотра. 

На этом наблюдение было закончено 25.07.2015 в 15 часов 35 минут (т. 1 л.д. 56);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25.07.2015, протоколом изъятия вещей и документов от 25.07.2015, согласно которым 25.07.2015 в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 в автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак «№», припаркованном у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом кармане надетых на ней шорт были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с содержимым внутри, квитанция № от 25.07.2015 на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 59-62, т.1 л.д. 63-65);

- заключением эксперта № от 25.07.2015, заключением эксперта № от 20.08.2015, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3 25.07.2015, является наркотическим средством - героин, массой 3,917 грамма (т. 1 л.д. 84-87, т. 1 л.д. 110-113);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2015, согласно которому осмотрены вещества и предметы, изъятые 25.07.2015 при личном досмотре ФИО3: два фрагмента полимерного материала, в котором на момент изъятия содержалось наркотическое средство - героин, квитанция № от 25.07.2015, подтверждающая перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 25.07.2015 через терминал по оплате платежей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет №, зарегистрированный в системе «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 115-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.10.2015, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - героин, полимерные свертки, в которых находилось наркотическое средство, квитанция, изъятые 25.07.2015 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 118);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2016, согласно которому осмотрен CD-R диск, на котором содержится информация о входящих и исходящих платежах по счету №, дате его создания и дате последнего входа на сайт, IP-адресе, с которого был зарегистрирован данный счет, и IP-адрес последнего входа на сайт. Согласно данной информации, 25.07.2015 в 14 часов 57 минуту 13 секунд данный счет был пополнен на 

<

данные изъяты> рублей. Источник пополнения - терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 123-124);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.07.2016, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 125);

- протоколом обыска от 18.08.2015, согласно которому в жилище ФИО20, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 137-142);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2016, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.07.2016, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и пластиковая карта с отверстием для сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», номер №, изъятые 18.08.2015 в жилище ФИО20, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 162-164, л.д. 165);

- справкой ПАО «

<

данные изъяты>» от 27.06.2016, справкой ПАО «

<

данные изъяты>» от 04.07.2016, согласно которым сим-карта, номер №, абонентский номер №, находящиеся в пользовании ФИО20, зарегистрированы на имя 

<

данные изъяты> ФИО17 (т. 1 л.д. 205, л.д. 229);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 14.07.2016, согласно которому с участием ФИО20, его защитника и двух понятых были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, записанные на СD-R диске, регистрационный номер № от 10.09.2015. В ходе проведения осмотра и прослушивания фонограмм, находящихся на СD-R диске, установлено наличие следующих телефонных соединений: 25.07.2015 между ФИО20, использовавшим абонентский номер №, и неустановленным соучастником, использовавшим абонентский номер №, 18.08.2015 между ФИО20, использовавшим абонентский номер №, и неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер №. Также на осматриваемом диске СD-R имеются тексты двух смс-сообщений: первое отправлено 25.07.2015 в 06 часов 52 минуты с абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО20, на абонентский номер №, с текстом следующего содержания: «

<

адрес> под табличкой», второе отправлено 18.08.2015 09 часов 58 минут с абонентского номера № на абонентский номер №, находящегося в пользовании ФИО20, с текстом следующего содержания: «

<

адрес>. Возди двер на прово дерево вкуруг трава и» (т. 3 л.д. 176-180);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.07.2016, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R диск, регистрационный номер № от 10.09.2015, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «КТКС» в отношении ФИО20, и СD-R диск, регистрационный номер № от 25.11.2015, с записью оперативно-технического мероприятия «НАЗ» в отношении ФИО20 (т. 3 л.д. 181-182);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.07.2016, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.07.2016, согласно которым осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО20. В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений между ФИО20 и неустановленным лицом, в пользовании которого находилась сим-карта с номером №, и двух смс-сообщений, отправленных 18.08.2015 09 часов 58 минут с абонентского номера № на абонентский номер № (т. 1 л.д. 211-216, л.д. 217);

- заключением эксперта № от 05.07.2016, заключением эксперта № от 05.07.2016, согласно которым ФИО20 принимал участие в разговоре, зафиксированном в файле «№», в файле «№» на диске, регистрационный номер №. Реплики, принадлежащие ФИО20, обозначены как № в тексте установленного дословного содержания СФ, приведенного в исследовательской части заключения (т. 3 л.д. 155-160, л.д. 167-174);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.07.2016, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.07.2016, согласно которым осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО20. В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений между ФИО20 и неустановленным лицом, находящимся с ним в преступном сговоре, в пользовании которого находились сим-карты с номерами № и № (т. 1 л.д. 235-239, л.д. 240); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.07.2016, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.07.2016, согласно которым осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО3. В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений между ФИО3 и неустановленным лицом, находящимся с ней в преступном сговоре, в пользовании которого находилась сим-карта с номером № (т. 1 л.д. 224-225, л.д. 226);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.08.2015, согласно которому ФИО10 указал на тайник, расположенный у основания дерева, растущего примерно в 1,5 метрах от входа в 

<

адрес>, в который он 14.08.2015 совместно с ФИО9 поместил сверток с наркотическим средством - героин (т. 3 л.д. 56-75);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.08.2016, согласно которому ФИО9 указал на тайник, расположенный у основания дерева, растущего примерно в 1,5 метрах от входа в 

<

адрес>, в который он 14.08.2015 совместно с ФИО10 поместил сверток с наркотическим средством - героин (т. 3 л.д. 21-38);

- актом наблюдения оперуполномоченных ОС УФСКН России по Воронежской области ФИО8 и ФИО7 от 18.08.2015, согласно которому наблюдение начато 14.08.2015 в 02 часов 00 минут на участке открытой местности рядом с 

<

адрес>.

14.08.2015 примерно в 03 часа 05 минут со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», серого цвета, «гос. номер «№». Из салона автомобиля вышли двое молодых мужчин, внешне похожих на 

<

данные изъяты>. Они подошли к дереву, растущему справа от входа во двор 

<

адрес>, где примерно в 03 часа 07 минуты 14.08.2015 мужчина, одетый в рубашку с короткими рукавами бордового цвета, положил в траву на землю около указанного дерева фольгированный сверток. В это время другой мужчина, одетый в футболку белого цвета с рисунком красного цвета в районе груди, стоял рядом и постоянно оглядывался по сторонам.

После этого мужчины сели в салон вышеуказанного автомобиля и проследовали дальше по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

ФИО7 было сообщено непосредственному руководителю о том, что в траве в указанном выше месте неустановленными лицами оборудован тайник, в котором, возможно, хранятся наркотики. Наблюдение было продолжено с целью установления лиц, намеривающихся приобрести закладку, предположительно, с наркотическим средством - героин.

18.08.2015 примерно в 15 часов 40 минут к указанному дому подошел мужчина, опознанный ими как ФИО20, в отношении которого проводилась оперативная разработка по факту незаконного сбыта наркотических средств. ФИО20 подошел к вышеуказанному дереву и начал что-то искать. Примерно через пять минут мужчина поднял с земли вышеуказанный фольгированный сверток, который положил в капюшон своей мастерки. Об этом было доложено непосредственному руководству, от которого поступило указание продолжить наблюдение за ФИО20 с целью установления возможного сбыта наркотических средств ФИО20 Данная информация была передана оперуполномоченному ФИО6

Далее ФИО20 направился в сторону 

<

адрес>. ФИО6 и двое гражданских лиц проследовали за данным мужчиной для проведения его личного досмотра в случае, если будет принято решение о задержании ФИО20 

Примерно в 15 часов 50 минут 18.08.2015 ФИО20 вышел на 

<

адрес> и пошел пешком в сторону 

<

адрес>. Далее, примерно в 16 часов 10 минут 18.08.2015 ФИО20 свернул с 

<

адрес> и вышел на 

<

адрес>. Каких-либо видимых признаков готовящегося ФИО20 преступления не было выявлено, о чем было доложено руководству, после чего было принято решение о задержании ФИО20, о чем было сообщено ФИО6

Примерно в 16 часов 15 минут 18.08.2015 ФИО20 находился у 

<

адрес>, когда ФИО6 и двое гражданских лиц подошли к нему.

На этом наблюдение закончено 18.08.2015 в 16 часов 25 минут (т. 2 л.д. 69-70); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 18.08.2015, протоколом изъятия вещей и документов от 18.08.2015, согласно которым 18.08.2015 в период времени с 16 час. 25 мин. по 17 ч. 20 мин. старшим оперуполномоченным ФИО6 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого в капюшоне надетой на нем мастерки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом, в правом кармане надетых на ФИО20 спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 73-75, л.д. 76-77);

- заключением эксперта № от 02.09.2015 по делу об административном правонарушении №, заключением эксперта № от 18.09.2015, согласно которым представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 18.08.2015 в ходе личного досмотра ФИО20, является наркотическим средством - героин, массой 3,521 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,025 грамма героина (т. 2 л.д. 96-99, л.д. 120-123);

- заключением эксперта № от 12.05.2016, согласно которому наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 20.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО18 14.08.2015, наркотическое средство - героин, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО20 18.08.2015, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могло ранее составлять единую массу (т. 2 л.д. 160-207);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.06.2016, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.06.2016, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: наркотическое средство - героин, массой после производства всех экспертиз 3,371 грамма; фрагмент фольги из пачки из-под сигарет со следами дактопорошка, в которых находился наркотик на момент изъятия, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятые 18.08.2015 у ФИО20 (т. 2 л.д. 209-256, т. 3 л.д. 1-9);

- копией приговора Нововоронежского городского суда Воронежской области от 12.12.2016 в отношении ФИО10 и ФИО9, согласно которому ФИО10 и ФИО9 признаны виновными в сбыте наркотического средства – героин, в том числе ФИО20 18.08.2015 бесконтактным способом из тайника, оборудованного справа от входа во двор 

<

адрес> (т. 4 л.д. 226-246). 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> комиссии экспертов № от 17.12.2015, ФИО20 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период совершения инкриминируемого испытуемому деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и значение своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 4 л.д. 49-51).

Первоначально в судебном заседании подсудимый ФИО20 давал показания, согласно которым он действительно 18.08.2015 из тайника, расположенного у 

<

адрес>, приобрел один пакетик героина для личного потребления. Часть героина он сразу употребил, а оставшуюся часть героина хранил в кармане брюк. Когда в тот же день его задерживали сотрудники наркоконтроля, он успел выбросить героин, поэтому при личном досмотре у него ничего не было обнаружено. Трое сотрудников наркоконтроля стали его избивать и требовать, чтобы он признал вину в том, что у него при себе есть героин. Через некоторое время приехал следователь, произвел его личный досмотр в присутствии понятых, приехавших с ним, в ходе которого достал из капюшона его куртки пакетик с наркотиком. Считает, что этот наркотик ему подбросили в капюшон сотрудники наркоконтроля, которые задерживали его.

Указанные доводы ФИО20 опровергаются следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым задержание и личный досмотр ФИО20 18.08.2015 он производил один в присутствии понятых. Другие сотрудники наркоконтоля, в том числе ФИО8 и ФИО7, при этом не присутствовали и не принимали участие. Никакого насилия к ФИО20 никем не применялось, угрозы ему не высказывались, наркотическое средство ему никто не подкидывал в капюшон куртки. Оно (наркотическое средство) было обнаружено при личном досмотре ФИО20 в присутствии понятых, как это и отражено в протоколе личного досмотра; 

показаниями понятых ФИО11 и ФИО12, допрошенных в качестве свидетелей, которые полностью подтвердили показания свидетеля ФИО6;

показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО7, из которых следует, что они видели, как ФИО6 с двумя понятыми подошел к ФИО20 для задержания, но сами (ФИО8 и ФИО7) участия в задержании и личном досмотре ФИО20 не принимали, насилия к нему не применяли, угрозы не высказывали, наркотики ему не подбрасывали.

По поручению суда следственные органы проверяли изложенные выше доводы подсудимого ФИО20, и как видно из постановления об отказе в возбуждения уголовного дела от 09.01.2017 старшего следователя СО по Железнодорожному району г. Воронежа СУ СК России по Воронежской области ФИО19, доводы ФИО20 о противоправных действиях в его отношении со стороны сотрудников УФСКН России по Воронежской области не подтвердились, в связи с чем в возбуждении уголовного дела было отказано. 

Кроме того, сам ФИО20 впоследствии изменил свои показания, полностью признал вину в преступлениях, в совершении которых он обвиняется, и показал, что первоначально в судебном заседании он давал недостоверные показания о применении к нему физического насилия со стороны сотрудников УФСКН в связи с тем, что у него «было плохое настроение, он был зол на себя». На самом деле к нему не применялось никакое насилие, героин, изъятый у него при личном досмотре, действительно был приобретен им при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

При таком положении, суд приходит к выводу о том, что первоначальные показания в судебном заседании ФИО20 были мотивированы желанием смягчить наказание за содеянное.

При таком положении, суд приходит к выводу, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку при их получении каких-либо нарушений требований норм УПК РФ допущено не было, относимыми, а их совокупность достаточной для вынесения в отношении ФИО20 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах суд считает вину ФИО20 в совершении указанных выше преступлений доказанной и квалифицирует его действия следующим образом.

Действия ФИО20, закончившиеся сбытом наркотического средства - героин 25.07.2015 ФИО3, суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО20 с целью сбыта наркотического средства - героин, в нарушение законодательства Российской Федерации, в частности Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающего оборот героина вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на незаконный сбыт наркотического средства - героин заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы, во исполнение которых ФИО20, согласно отведенной ему в составе преступной группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства - героин, при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство – героин и поместил героин, массой 3, 917 грамма, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 2012 крупный размер этого вида наркотического средства, в тайник, посредством сотовой связи сообщил о месте тайника неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), которое, исполняя отведенную в составе группы роль, незаконно сбыло ФИО3 наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой 3,917 грамма, не вступая с последней в контакт, предоставив ей сведения о вышеуказанном тайнике с героином.

Действия ФИО20, закончившиеся изъятием у него наркотического средства - героин 18.08.2015, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку приобретенный ФИО20 и хранившийся у него без цели сбыта героин, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 08.05.2015), относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации, его размер (3,521 грамма), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 2012, относится к крупному.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО20 по обоим преступлениям, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО20, который совершил два преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, второе – тяжких, имеющих повышенную степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, не находя, таким образом, оснований для применения ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО20 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту содержания под стражей в СИЗО № характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, что в совокупности с обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО20 за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст.228.1 УК РФ, наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая данные о личности, обстоятельство, смягчающее наказание, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО20 при совершении преступлений не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания – лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штраф, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий совершенных ФИО20 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и степени их общественной опасности.

Принимая во внимание, что ФИО20 совершено особо тяжкое преступление, отбывать лишение свободы ему надлежит в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы, 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО20 назначить путем частичного сложения наказаний в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО20 исчислять с 28.03.2017.

Зачесть ФИО20 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 19.08.2015 по 27.03.2017 включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО20 оставить прежнюю - заключение под стражу. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Воронежской области: наркотическое средство - героин, массой после производства экспертиз 3,867 гр., изъятое 25.07.2015 при личном досмотре ФИО3, наркотическое средство - героин, массой после производства экспертиз 3,371 грамма, изъятое 18.08.2015 при личном досмотре ФИО20, - уничтожить, 

хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области: два фрагмента полимерного материала с нитями зеленого цвета, которыми был перевязан сверток с наркотическим средством - героин на момент изъятия, квитанцию № от 25.07.2015, фрагмент фольги из пачки из-под сигарет со следами дактопорошка, в котором находился наркотик на момент изъятия, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый 18.08.2015 у ФИО20, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и пластиковую карту с отверстием из-под сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющую номер №, изъятые 18.08.2015 в жилище ФИО20, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить,

оптический диск марки «TDK» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты>, СD-R диск, регистрационный номер № от 10.09.2015, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», СD-R диск, регистрационный номер № от 25.11.2015, с записью оперативно-технического мероприятия «НАЗ» в отношении ФИО20, СD-R диск, с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО20, детализацию телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО3, детализацию телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО20 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ